
 

A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 
       

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 
 

Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 
Tel. 0471/280734 – Fax. 0650516065   e-mail: dre.trentinoaltoadige@agenziademanio.it 

         Bolzano, 17/05/2023 
        Protocollo n. 2023/1409/DR-TAA 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, per manutenzione dei tendaggi presso 
gli uffici di Bolzano della Direzione Regionale Trentino Alto Adige dell’Agenzia del Demanio. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 
dicembre 2021, nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 40 del 29 aprile 2022 
e della Determinazione n. 103 del 05 aprile 2023 del Direttore dell’Agenzia del Demanio, 
con il presente atto formale 

VISTO 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta 
del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 
dicembre 2021; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con le successive delibere 
di aggiornamento; 

• Le “Linee guida selezione del contraente” - versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in 
data 31/10/2017; 

• l'art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii. che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 di ricorrere al MePA (ovvero ad 
altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell'art. 238 del D.P.R. 207/2010) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, e l'art. 1, 
comma 495, della L. n. 208/2015 che estende tale obbligo alle Agenzie Fiscali di cui al D.lgs. 
30 luglio 1999 n. 300, ivi inclusa l'Agenzia del Demanio; 

• il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, in materia di “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 



• il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108; 

• l’art. 1, comma 4 della L. n. 120/2020 che esclude la richiesta di garanzia provvisoria di cui 
all’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e della specificità 
della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

• che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554. 

PREMESSO CHE 
• La Direzione Regionale ha l’esigenza di fare manutenzione ai tendaggi degli uffici di Bolzano 

sede dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

• con Determina di conferimento incarico prot. n. 2023/1407/DR-TAA del 17/05/2023 è stata 
nominata per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto la 
signora Marica Cavallaro; 

• l’art. 1, comma 2, lettera a del D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020, prevede per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro che la stazione 
appaltante proceda all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il RUP, all’esito di un’indagine di mercato esplorativa per l’affidamento in oggetto, ha acquisito 
il preventivo dell’operatore economico “Tiozzo R&M S.a.s. di Tiozzo Mirco & C.”, con sede in 
Via Volta, 3 - 39100 – Bolzano (BZ) - P.IVA e C.F. 00248670218 e assunto al prot. N. 
2023/1191/DRTAA del 26/04/2023 e di seguito dettagliato: 

 
         Intervento di riparazione tende a lamelle verticali sganciate dai ganci portateli e di nr. 2 binari  
         da ripristinare il fissaggio alla parete 
         A CORPO € 250,00 + IVA al 22% 

         Manutenzione da effettuarsi presso l’ufficio di Bolzano; 

• l’importo trova copertura finanziaria sul capitolo 3901 – FD02400045 – Manutenzione su beni 
immobili in concessione (in uso Agenzia) 

CONSIDERATO CHE 
• La scrivente Direzione Regionale intende procedere con l’affidamento dei lavori di 

manutenzione dei tendaggi presso gli uffici di Bolzano; 

• per l’affidamento in argomento non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA, alla luce dell’importo 
del preventivo non superiore alla soglia dei 5.000 euro; 

• Al paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è disposto che 
“la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 



autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”. 

• Sono stati acquisiti: 

- la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000 sul possesso dei 
requisiti generali e morali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- il DURC risultato regolare; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato 

DETERMINA 

- di richiamare le premesse e le considerazioni sopra riportate, che costituiscono elemento 
specificativo e determinante del procedimento; 

- di affidare all’operatore “Tiozzo R&M S.a.s. di Tiozzo Mirco & C.”, con sede in Via Volta, 3 - 39100 
– Bolzano (BZ) - P.IVA e C.F. 00248670218 la manutenzione dei tendaggi presso gli uffici di 
Bolzano della Direzione Regionale Trentino Alto Adige dell’Agenzia del Demanio per un importo 
complessivo pari a 305,00 IVA compresa; 

- che il servizio dovrà essere espletato in un totale di n. 2 giorni; 

- che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
commerciali tramite posta elettronica certificata; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120, di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 non richiedere la cauzione definitiva; 

- di procedere, in osservanza degli adempimenti prescritti in materia di trasparenza dall’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione della documentazione relativa al presente affidamento. 

 

 

             Il Direttore Regionale 
          Ing. Sebastiano Caizza 


		2023-05-17T13:27:49+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




